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BÁO CÁO 

Công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn xã Vân An  

giai đoạn 2019 – 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 33/BCĐ-ĐHDTTS ngày 16/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Chi Lăng lần thứ IV, năm 2024;  

UBND xã Vân An báo cáo công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa 

bàn xã Vân An giai đoạn 2019 – 2024 như sau: 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

 1. Đặc điểm vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên của xã 

Xã Vân An là một xã vùng III nằm ở phía Đông Bắc của huyện Chi Lăng, có 

diện tích đất tự nhiên là 3.200,09 ha, Trong đó: Diện tích đất sản xuất nông nghiệp 

là 497 ha, chiếm 15,53%, diện tích đất phi nông nghiệp 152,99 ha chiếm 4,75%, 

diện tích rừng là 2.371,14 ha chiếm 74%.  

Hệ thống điện, đường trường trạm được đảm bảo. Tỷ lệ người dân sử dụng 

nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

Hệ thống điện, đường trường trạm được đảm bảo. Tỷ lệ người dân sử dụng 

nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

 2. Tình hình dân tộc và cán bộ đảng viên của xã 

Từ năm 2019 – 2024, tổng số cán bộ công chức của xã biến động qua các 

năm và chủ yếu là người dân tộc thiểu số (năm 2024 có 20 cán bộ, công chức là 

người DTTS). Tổng số đảng viên trên địa bàn xã 204 đảng viên đều là người dân 

tộc thiểu số. 

Toàn xã trên địa bàn xã có 8 thôn với  852 hộ, dân số 4.025 nhân khẩu, gồm 2 

dân tộc chính là dân tộc Tày chiếm 49%, dân tộc Nùng chiếm 50,1%, dân tộc khác 

0,9%.  

Là xã thuần nông, đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, sản xuất nông 

nghiệp chủ yếu là trồng trọt và chăn nuôi. Nghề nghiệp chính là sản xuất nông lâm 

nghiệp, chăn nuôi (các loại cây ngắn ngày: ớt, khoai tây, dưa chuột, gừng,…; vật 

nuôi: trâu, bò, ngựa, dê, lợn,…) Nhờ có các chương trình, vốn vay ưu đãi của 

Chính phủ đến nay đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày một nâng lên, 

diện mạo nông thôn đang từng bước được đổi thay. Nhân dân trong xã luôn đoàn 

kết giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống cũng như trong lao động sản xuất phát triển 

kinh tế, luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước.   
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II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Đảng ủy, chính quyền xã đã ban hành nhiều văn bản để triển khai các chính 

sách dân tộc cho người dân sinh sống trên địa bàn, để hỗ trợ cho người dân phát 

triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. 

Hằng năm Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết để thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển – kinh tế xã hội, đưa ra những nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện đạt hiệu quả 

cao. UBND xã đã ban hành các văn bản: UBND xã đã ban hành Quyết định số 

11/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND xã Vân An thành lập Ban quản lý các 

chương trình MTQG trên địa bàn xã Vân An. 

 Thông báo số 01/TB-UBND ngày 06/01/2023 của UBND xã Vân An về kế 

hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện vốn thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Vân An. 

 Thành lập 8/8 thôn có Ban phát triển thôn về thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia cấp xã theo quy định tại Điều 26, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19/4/2022 của Chính phủ.  

 Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND xã Vân An 

về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 trong đó có 

lồng ghép nội dung triển khai thực hiện các chương trình dự án thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. 

 Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND xã Vân An kiện 

toàn Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

 Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND xã Vân An thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Vân An. 

 

III. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI  

1. Về sản xuất, đời sống  

Từ năm 2019 - 2024, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tập trung triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của xã; Bà 

con nhân dân gieo trồng đạt và vượt kết quả được giao qua các năm; tỷ lệ rừng 

trồng tăng cao. Qua đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân 

dân, làm giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo qua các năm. 

Hằng năm, các tuyến đường bê tông nông thôn được đầu tư, cứng hóa mới dễ 

dàng cho bà con nhân dân đi lại, giao thương hàng hóa. 

 2. Về văn hóa – xã hội  
Các hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao tiếp tục được tăng cường, 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân. 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được đẩy mạnh.  

- Công tác xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tiếp tục được nâng cao 

chất lượng nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, đề cao các giá trị đạo đức, 

phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình, đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn xã;  
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- Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (ngày 18/11) hàng năm, các thôn trên 

địa bàn xã tổ chức ngày lễ trong không khí trang trọng;  

- 1/8 thôn có Nhà Văn hóa đạt chuẩn theo quy định. 

 3. Về giáo dục và đào tạo  

Các năm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học ở các cấp học, chuẩn bị tốt các 

điều kiện phục vụ năm học mới, chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học tiếp 

tục được giữ vững. Các trường tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.  Chỉ 

đạo xét địa bàn cự ly khoảng cách học sinh không thể đi lại trong ngày. 

 Tiếp tục thực hiện sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào 

thi đua "Xây dựng trường học, công viên" đổi mới phương pháp giảng dạy và nâng 

cao hiệu quả học tập,  các phong trào nâng cao chất lượng dạy và học được tăng 

cường. Tỷ lệ huy động trẻ ra nhà trẻ và mẫu giáo đều đạt đúng quy định của nhà 

trường, chất lượng nuôi dưỡng và chăm sóc trẻ có bước cải thiện tích cực. Thực 

hiện duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại 

xã. Chỉ đạo các nhà trường và  nhân dân tăng cường quản lý, tuyên truyền cho học 

sinh về an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn đuối nước ở trẻ em. 

4. Về y tế 

 Triển khai kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu Quốc gia về y tế xã; 

chuẩn bị các điều kiện và làm tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu và chăm sóc 

sức khỏe nhân dân, tăng cường công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh, 

nhất là các dịch bệnh nguy hiểm. Công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh được triển 

khai theo dõi chặt chẽ; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm không có ca ngộ độc nào 

xảy ra, trạm y tế phân công cán bộ, nhân viên trực 24/24. 

    Công tác giám sát và phòng chống dịch bệnh thường xuyên duy trì thực hiện, 

mạng lưới phòng chống dịch của xã ổn định. Duy trì tốt việc  khám chữa bệnh cho 

Nhân dân, công tác truyền thông về chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình tiếp 

tục được triển khai tích cực, triển khai truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe sinh sản; Chỉ đạo duy trì thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế 

xã;  Công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường, trên địa 

bàn không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.  

5. Về an ninh trật tự  
- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững; các dân tộc trên địa bàn xã luôn chấp hành tốt chủ trương của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn xã;  

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi ngày càng được tăng cường. Lực lượng công an chính 

quy của xã đã tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương nắm chắc tình hình, 

phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, đấu 
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tranh kiềm chế, không để xảy ra tình hình phức tạp về an ninh chính trị ở vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

 

 IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH DÂN TỘC VÀ 

CÔNG TÁC DÂN TỘC GIAI ĐOẠN 2019 -2024  

1. Các dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia 

Năm 2023 UBND xã là chủ đầu tư  02 dự án: 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt 
* Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 02 hộ. Kinh phí thực hiện 20.000.000 đồng. Đã 

thực hiện giải ngân 100%. 

* Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 54 hộ với kinh phí thực hiện 162.000.000 

đồng. Đã thực hiện giải ngân 100%. 

* Hỗ trợ xây mới nhà ở: 09 hộ. Kinh phí thực hiện 396.000.000 đồng. Đã 

thực hiện giải ngân 100%. 

Dự án chăn nuôi lợn nái tại xã Vân An 
- Kinh phí thực hiện dự án: 628.630.000 đồng (NSTW 350.000.000 đồng, 

NSĐP 17.000.000 đồng, người dân đối ứng 261.630.000 đồng; 

- Tổng số hộ tham gia: 57 hộ (trong đó có 29 hộ nghèo; 28 hộ cận nghèo). 

2. Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc khác 

- Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn công nhận người có uy tín và chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số: hằng năm người uy tín được đi tập 

huấn theo số lượng chỉ tiêu cấp trên giao, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, 

chính sách dân tộc đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; được 

tặng quà tết hằng năm, được thăm hỏi khi ốm đau, bệnh tật. 

 - UBND xã phối hợp với Phòng LĐTBXHDT huyện khảo sát vị trí đặt 01 

biển pano tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, năm 2023 có gần 

120 em học sinh được tham gia buổi tuyên truyền về tảo hôn tại Nhà văn hóa xã 

 - Hằng năm, các cán bộ công chức đều được cử đi bồi dưỡng kiến thức dân 

tộc. 

3. Đánh giá chung  

3.1. Về mặt đạt được  

Được sự lãnh đạo của Đảng ủy, chính quyền xã đã kịp thời cụ thể hóa các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước bằng những 

chương trình, kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện tốt công tác. Sự ủng 

hộ của bàn con nhân dân trên địa bàn xã, góp phần triển khai thực hiện các chính 

sách dân tộc đạt hiệu quả; nhìn chung, các chỉ tiêu, nhiệm vụ đều đạt kế hoạch đề 

ra, góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và 

trật tự an ninh  của địa phương; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trên địa 

bàn xã không ngừng cải thiện; kết cấu hạ tầng tiếp tục được tăng cường đã góp 

phần ngày càng thay đổi bộ mặt nông thôn của xã.  
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3.2. Về khó khăn, hạn chế  

Ngoài sự ủng hộ của bà con nhân dân tham gia các dự án chương trình, còn 

có một số hộ gia đình tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ của nhà 

nước nên không có ý chí phấn đấu vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo.  

 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC TRONG 

NHỮNG NĂM TIẾP THEO  

1. Tiếp tục tuyên truyền tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước trong công tác dân tộc và các chính sách dân tộc. Đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà 

nước, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; tăng cường đồng thuận xã hội; củng cố lòng tin của đồng bào với Đảng 

và Nhà nước. 

2. Tiếp tục thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, phát triển giáo 

dục – đào tạo, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, 

đảm bảo quốc phòng và an ninh trong nhân dân. 

2. Thực hiện tốt việc triển khai các trình mục tiêu quốc gia, các chính sách 

hỗ trợ dân tộc cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã; Tiếp tục cứng 

hóa các đoạn đường làng, ngõ xóm, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh. 

3. Kịp thời đề xuất với cấp có thẩm quyền những khó khăn vướng mắc khi 

thực hiện các chính sách dân tộc. 

4. Thường xuyên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về công tác dân tộc. 

Bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc trên địa bàn. Quan tâm 

tạo nguồn cán bộ, công chức, viên chức nữ là người dân tộc thiểu số; hỗ trợ nâng 

cao năng lực để đủ điều kiện giới thiệu tham gia các vị trí lãnh đạo, quản lý trong 

cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị. 

Trên đây là báo cáo công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn xã 

Vân An giai đoạn 2019 - 2024. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐLĐTBXH-DT huyện; 

- TTĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VHXH (C). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Lương 
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